Решение
по делу №06/2518-16

о нарушении законодательства
Российской Федерации о контрактной системе

12.10.2016                                                                                     г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок, товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее — Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей интересов главного управления Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации стихийных бедствий по Республике Крым (далее —
Заказчик)                             О. А. Лядского (по доверенности), А. И. Полищука (по
доверенности),

представители общества с ограниченной ответственностью «Стройинвест» (далее
– Заявитель) на заседание Комиссии не явились,–

рассмотрев жалобу Заявителя от б/д б/н (вх. № 2687/09 от 07.10.2016) на действия
Заказчика при проведении аукциона в электронной форме «Капитальный ремонт
складских помещений Главного управления МЧС России по Республике Крым (г.
Белогорск, ул. Индустриальная, 2Б)» (извещение № 07510000216000121) (далее –
Аукцион) в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», с изменениями (далее – Закон о
контрактной системе), Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных имуниципальных нужд, утвержденным Приказом Федеральной
антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированным в Минюсте
РФ 27.02.2015 за регистрационным №36262 (далее – Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на положения
документации об Аукционе. По мнению Заявителя, его права и законные интересы
нарушены действиями Заказчика, а именно:

1. Заказчиком в документации об Аукционе установлены противоречивые
сведения о сроке окончания подачи разъяснений положений документации.

2. В документации об Аукционе установлено требование о наличии у участников
СРО на генподряд, но не указаны виды работ, на которые требуется допуск
СРО.

Крымским УФАС России принято Уведомление о поступлении жалобы и
приостановлении торгов от 10.10.2016 № 06/7274, направленное Заявителю,
Заказчику, Оператору электронной площадки и размещенное на официальном
сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее – официальный
сайт).

На заседании Комиссии представители Заказчика с доводами жалобы не
согласились и сообщили, что при проведении Аукциона Заказчик действовал в
соответствии с положениями Закона о контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке, протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке, протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

1)    извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте –
23.09.2016;

2)    способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный
аукцион;

3)    начальная (максимальная) цена контракта – 19 524 100,00российских рублей;

4) дата окончания подачи заявок: 10.10.2016 08:00, дата окончания срока
рассмотрения первых частей заявок участников 13.10.2016, дата проведения
аукциона в электронной форме 17.10.2016;

5) на участие в Аукционе поданы 3 заявки, 2 заявки отклонены.

1. В качестве довода жалобы Заявитель указывает на то, что Заказчиком в
документации об Аукционе установлены противоречивые сведения о сроках
начала и окончания подачи разъяснений положений документации.

В силу части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе должна содержать информацию, указанную в извещении о
проведении такого аукциона, а именно порядок, даты начала и окончания срока
предоставления участникам такого аукциона разъяснений положений
документации о таком аукционе (пункт 11 части 1 статьи 64 Закона о контрактной
системе).

В соответствии с нормами части 4 статьи 65 Закона о контрактной системе
заказчик предоставляет/размещает в единой информационной системе
разъяснения положений документации об электронном аукционе с указанием
предмета запроса, при условии, что указанный запрос поступил заказчику не
позднее чем за три дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком
аукционе.

Согласно извещению о проведении Аукциона № 0175100001216000121:

Дата и время начала подачи заявок 23.09.2016 16:50
Дата и время окончания подачи заявок 10.10.2016 08:00

…» (цитата).

При этом Заказчиком в документации об Аукционе установлено: «…

27

Порядок, даты
начала и окончания
срока
предоставления
участникам аукциона
разъяснений
положений
документации об
электронном
аукционе

…

Датой начала срока предоставления разъяснений
положений документации об электронном аукционе
является дата публикации на официальном сайте
единой информационной системы извещения о
проведении электронного аукциона – «23» сентября
2016г.

Датой окончания срока предоставления разъяснений
положений документации об электронном аукционе  -
«16» октября 2016 г.

…» (цитата).

На заседании Комиссии представители Заказчика пояснили следующее:

 «…В нашем случае последний день подачи запроса о разъяснениях 06 октября
2016 года При этом Заказчик, согласно п. 4 ст. 65 44-ФЗ, обязан, в течении двух
дней с даты поступления от оператора электронной площадки указанного в части 3
настоящей статьи, разместить в единой информационной системе разъяснения
положений документации об электронном аукционе. Фактическим датой окончания
срока предоставления разъяснений является 09 октября 2016 года.

При этом Заказчик признает что была допущена техническая ошибка, но она в
свою очередь ни как не нарушает положения части 4 статьи 65 Закона о № 44-ФЗ,
т.к. превышает сроки установленные данной статьей. И соответственно не
ограничивают круг участников Закупки…» (цитата письменных возражений).

В соответствии с частью 9 статьи 105 Закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. Из
приведенной нормы Закона о контрактной системе следует, что обязанность
доказывания нарушения своих прав и законных интересов лежит на подателе
жалобы.

Вместе с тем, Заявитель не обеспечил явку своих представителей на заседание
Комиссии и не предоставил объективных доказательств, свидетельствующих о
том, что данным условием Заказчик ограничил круг участников Аукциона.

Таким образом, данный довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

2. В качестве довода жалобы, Заявитель указывает на то, что «Заказчик
некорректно устанавливает дополнительные требования к участникам закупки в
соответствии с требованиями статьи 31 Закона о контрактной системе и
постановлением Правительства № 99 от 14 февраля 2015 года» в документации об

Аукционе не указаны виды работ, на которые требуется допуск СРО.

Согласно части 3 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 статьи 64 Закона о
контрактной системе информацией содержит требования к участникам такого
аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 Закона о контрактной системе.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает требование к участникам закупки
о соответствии требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Частью 1 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее
– ГрК РФ) установлено, что индивидуальный предприниматель или юридическое
лицо вправе выполнять работы, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства, при наличии выданного саморегулируемой
организацией свидетельства о допуске к таким работам. Приказом Министерства
регионального развития Российской Федерации от 30.12.2009 № 624 утвержден
Перечень видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства.

В соответствии с частями 4 – 5.1 статьи 48, 2 – 3.1 статьи 52 ГрК РФ заказчик при
осуществлении закупок на выполнение работ по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства устанавливает в документации о закупке требования
к участникам закупок о наличии выданного саморегулируемой организацией
свидетельства о допуске к работам по организации строительства, а в закупках
на выполнение работ по подготовке проектной документации – выданного
саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к работам по
организации подготовки проектной документации.

Следовательно, условием допуска к участию в закупках на выполнение работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального
строительства является наличие у участника закупки исключительно
свидетельства о допуске к работам по организации строительства.

Заказчиком в документации об Аукционе установлены требования к участникам, в
частности: «…

1) соответствие требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара,
выполнение работы, оказание услуги, являющихся
объектом закупки: Копия свидетельства о допуске к
работам, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства, выданного
саморегулируемой организацией, основанной на
членстве лиц, осуществляющих строительство,

25

Требования к
участникам
закупки в
соответствии с
действующим
законодательством
РФ:

содержащего состав деятельности,
предусматривающий выполнение видов работ,
указанных в Описании объекта закупки, по перечню,
определённому приказом Минрегиона РФ от 30.12.2009
№ 624: III. Виды работ по строительству, реконструкции и
капитальному ремонту: 33. Работы по организации
строительства, реконструкции и капитального ремонта
привлекаемым застройщиком или заказчиком на
основании договора юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем (генеральным
подрядчиком):33.3.Жилищно-гражданское
строительство;

….

9) Требование о наличии опыта работы, связанного с
предметом контракта, и деловой репутации (в
соответствии с пунктом 3 части 2 Статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ)

наличие опыта исполнения (с учетом правопреемства)
контракта (договора) на выполнение соответствующих
работ строительных за последние 3 года до даты
подачи заявки на участие в аукционе. При этом
стоимость ранее исполненного контракта (договора)
составляет не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, договора (цены лота),
на право заключить который проводится закупка.
Требуется наличие опыта исполнения контракта на
выполнение работ, относящихся к той же группе работ
строительных, на выполнение которых заключается
контракт. При этом используется следующая группа
работ строительных: работы по строительству,
реконструкции и капитальному ремонту объектов
капитального строительства

…» (цитата).

Учитывая вышеизложенное, Комиссия приходит к выводу, что действия Заказчика
не противоречат требованиям законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок, в связи с чем, довод Заявителя не нашел
своего подтверждения.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе, Административным регламентом от 19.11.2014 №727/14,
Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя необоснованной.

2. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении

торгов от 10.10.2016 № 06/7274.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.